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. Antwort auf die Anfrage Kreistagsfraktion Biindnis 90 / Die Griinen vom 23.05.2016

Thema: Riickgewinnung kommunaler Wegseitenridnder

Frage 1:

In welchem Umfang wird der beschriebene Jllegale® Ackerbau (,Ubernutzungen®) nach Ihrer Kenntnis am Rand von StraRen und Wirtschaftswegen im Kreis Warendorf praktiziert?

Antwort:

Die Untere Landschaftsbehérde hat im letzten Jahr mit Unterstutzung des Katasteramtes eine &hnliche Analyse wie der Kreis Coesfeld von &ffentlichen Flachen unter anderem an StraRen und Wirtschaftswegen, die nicht als Randstreifen oder Wegeraine genutzt werden, erstellt.

Es wurden vorliegende Geodaten zu kommunalen Flichen mit Daten der Landwirtschaftskammer zu landwirtschaftlich genutzten Flachen verschnitten. Als Ergebnis liegt dem Kreis Warendorf ein Datensatz mit Fldchen vor, an denen moglicherweise Ubernutzungen vorliegen kdnnten.

Belastbare Aussagen zum Umfang der Ubernutzung kénnen anhand dieser Daten nicht getroffen werden. Stattdessen ist jeder Einzelfall wenn méglich anhand einer Luftbildauswertung und eines Ortstermins zu klaren. Im Zweifelsfall sind die Flachen zu vermessen. Zusatzlich ist die zivilrechtliche Situation (Verpachtung, Uberlassung) zu beachten.

Frage 2:

Welcher Anteil der betroffenen Flachen liegt im Zustandigkeitsbereich des Kreises, welcher im Zustandigkeitsbereich der Stadte und Gemeinden?

Antwort;

In der Regel sind die Eigentimer der betroffenen Fldchen fiir die Wiederherstellung zustandig. Eine Auswertung der Verdachtsflschen ergibt, dass 8% der Flachen im Eigentum des Kreises, 78% im Eigentum von Stadten und Gemeinden und 14% im Eigentum sonstiger Eigentimer (Korperschaften des Bundes oder Landes) sind.

Frage 3:

Ergreift die Kreisverwaltung Manahmen oder wird sie dieses zuklnftig tun, um dem beschriebenen ,illegalen Ackerbau Einhalt zu gebieten? Wenn ja, welche?
Mégliche MaRnahmen kénnten sein: Luftbildauswertungen, Erstellung von Fla-

chenkulissen zu Eigentumsflachen, Kennzeichnung der Flachen durch Pflécke o.
A.

Antwort:

Der Kreis hat eine erste Flachenanalyse erstellt (siche Frage 1). Sie ist Grundlage laufender und geplanter Manahmen.


Die Wiederherstellung, Erhaltung und Pflege von Wegerandern und Feldrainen
- ist Gegenstand der Arbeit des sogenannten ,Runden Tisches zur Férderung der Biodiversitat in der Agrarlandschaft im Kreis Warendorf®. Der ,Runde Tisch* wird von der Unteren Landschaftsbehérde des Kreises Warendorf geleitet. In ihm arbeiten Vertreter der Landwirtschaftskammer, des Westfalisch—Lippischen Landwirtschaftsverbandes, der NABU Naturschutzstation Minsterland, der anerkannten Naturschutzverbande, der Kreisjagerschaft und der Unteren Landschaftsbehérde zusammen.

Das Thema Wegerander ist ein aktuelles Schwerpunktthema des Arbeitskreises.

In der nachsten Sitzung im September soll eine Strategie und Vorgehensweise zur Wiederherstellung von Wegerandern erarbeitet werden.

Es ist angestrebt, zusammen mit den landwirtschaftlichen Ortsverbadnden und den Kommunen, zunachst in zwei Bauernschaften modellhaft aufbauend auf der Bestandsanalyse des Kreises wo erforderlich auf die Einhaltung der Grenzen hinzuwirken.

Aufbauend auf den Ergebnissen wird dann eine Umsetzung in weiteren Kommunen angestrebt. ' '

Dartiber hinaus werden wie bereits in der Vergangenheit auch ber die Landschaftsplanung offensichtliche Falle Gber die Kommunen angegangen.

Frage 4:

Wie reagiert die Kreisverwaltung, wenn festgestellt wird, dass Flachen am Rand von Strallen, die sich im Eigentum des Kreises befinden, unzulassiger Weise bewirtschaftet werden?

Antwort:

In den Fallen, in denen festgestellt wird, dass Flachen entlang von Kreisstral3en unzulassigerer Weise bewirtschaftet werden, wird umgehend Kontakt zum entsprechenden Landwirt aufgenommen. In der Regel erfolgt dies schriftlich. Es wird auf die Grundstlcksituation hingewiesen und zur Einhaltung der Grenzen aufgefordert. Die Einhaltung wird durch die Mitarbeiter der Bauhtfe nachgehalten. Wenn erforderlich, werden Markierungspfahle gesetzt.

Frage 5:

Sieht sich die Kreisverwaltung imstande aus eigenen Ressourcen ein Konzept zur Forderung der Biodiversitat im Kreis Warendorf zu entwickeln?

Antwort:

Die untere Landschaftsbehérde des Kreises verfolgt aktuell aktiv eine Biodiversitatsstrategie, die auf folgenden Bausteinen aufbaut:

1. Landschaftsplanung
2. Vertragsnaturschutz und kooperative Zusammenarbeit mit Land- und Forstwirtschaft

3. Aktive Pflege und Entwicklung der Naturschutzgebiete und der Geschiitzten Landschaftsbestandteile
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. Umsetzung der europaischen Wasserrahmenrichtlinie - Renaturierung und Entwicklung von Gewassern

. Feuchtwiesenschutzprogramm mit Gebietsbetreuung zum Gelege- und Jungvogelschutz von Wiesen- und Watvégein '

. Konsequente Anwendung des Artenschutzes in der Eingriffs- und Ausgleichsregelung

. Umsetzung konkreter Artenschutzprojekte

» Knoblauchkrétenprojekt

» Kiebitzschutzprogramm

* Rohrweihenschutzprogramm

» Schwalbenschutzprogramm

*» Steinkauzprogramm, Hirschkaferprogramm

. Umsetzung und Férderung von Neuanlagen und Pflege von Biotopen

Obstwiesen, Hecken, Kopfbaume, Kleingewasser und Feldraine

. Mitarbeit und Férderung bei Projekten Dritter

Projekt Wildpflanzen zur Biogaserzeugung, Wildpflanzenaktion der Kreis-

jagerschaft, Projekt Akustische Wildretter

10.Werbung fir die Agrarstrukturmafnahmen der EU und des Landes, wie

Feldrain-, Bluhstreifen-, Uferrandstreifenprogramm mit Unterstutzung durch die Landwirtschaftskammer und den Landwirtschaftsverband

11.Zusammenarbeit mit der Biologischen Station bei der Pflege der Naturschutzgebiete sowie Projekten, z.B. Moorentwicklungsprojekt und Wildentwicklungsprogramm mit Altholzerhalt in der Davert

12.Betreuung ,Runder Tisch Biodiversitat* und Umsetzung von konkreten

Projekten

